
 

1 

 

 

 

 
 

DIVISIONE  PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 
AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO 
SETTORE RELAZIONI INTERNAZIONALI 
 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con DR n. 790, prot. n. 18642 del 20 
settembre 2016; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo e in particolare l’articolo 32 
“Mobilità internazionale e riconoscimento dei periodi di studio 
effettuati all’estero”, emanato con DR n.1113 del 06/12/2012; 

VISTE le Linee guida per il riconoscimento dei periodi di mobilità 
nell’ambito del Programma comunitario Erasmus+, approvate dagli 
Organi Collegiali di Ateneo nelle sedute del 28 e 29 settembre 
2016; 

VISTO  Il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022 
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30 
gennaio 2020; 

CONSIDERATO che la Commissione Europea, Direzione Generale per l’Istruzione, 
la Gioventù, lo Sport e la Cultura ha assegnato all’Università del 
Molise la Erasmus Charter for Higher Education per il settennio 
2021-2027. 

VISTA la Guida del nuovo Programma Erasmus dell’Unione Europea per 
l’Istruzione, la Formazione, la Gioventù e lo Sport 2021-2027; 

VISTO il DM 989/2019 “Linee generali d’indirizzo della programmazione 
triennale delle Università per il triennio 2019-2021”, che ha 
definito, all’articolo 4, lo stanziamento complessivo per il Fondo 
Giovani e Piani per l’Orientamento e il Tutorato e i criteri per il 
riparto e l’utilizzo di tali finanziamenti; 

VISTE le delibere del Senato Accademico (Rep. 45/2020 prot. n.3304 del 
04/02/2020) e del Consiglio di Amministrazione (Rep.39/2020 prot. 
n.3385 del 04/02/2020) relativamente ai criteri per il riparto del 
Fondo anzidetto, annualità 2019; 

VISTE le delibere del Senato Accademico (Rep. 414/2020 prot. n.31477 
del 2/11/2020) e del Consiglio di Amministrazione (Rep.328/2020 
prot. n.31709 del 03/11/2020) relativamente ai criteri per il riparto 
del Fondo anzidetto, annualità 2020; 

CONSIDERATO che la validità degli attuali accordi inter-istituzionali per l’Azione  
KA103 è estesa di un anno a copertura delle mobilità nell’ambito 
della Call 2021; 

VISTO il DR prot. 6089 del 09/02/2021 con il quale si autorizzano le 
studentesse Codega Francesca e Colombo Anita, iscritte al Corso 
di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, 
selezionate nella graduatoria Erasmus studio a.a 2020-2021, che 
non hanno potuto beneficiare della mobilità a causa 





 

 2 

dell’annullamento dovuto all’emergenza Covid-19 da parte della 
Universidad Catolica San Antonio de Murcia di cui alla 
comunicazione del 18 novembre 2020, a svolgere la mobilità nel 
primo semestre dell’a.a.2021-2022; 

VISTE le note dell’Agenzia Nazionale Erasmus/Indire n. 4 del 19 giugno 
2020 e n.5 del 9 settembre 2020 relative all’indicazione per gli 
Istituti di Istruzione Superiore per la gestione delle attività di 
mobilità a seguito dell’emergenza Covid-19; 

RITENUTO opportuno, al fine di avere i tempi necessari per le attività 
propedeutiche alla partenza degli studenti, stilare una graduatoria 
degli idonei, nelle more della comunicazione da parte dell’Agenzia 
Nazionale Erasmus+/Indire dell’esatto numero di borse assegnate 
all’Ateneo, salvo poi attribuire le borse per la mobilità in base al 
finanziamento ricevuto; 

        NELLE MORE          della presentazione della candidatura dell’Ateneo alla Call   
                 Erasmus 2021, finalizzata alle attività di mobilità degli studenti e dello 
          staff fra programme countries e della conseguente assegnazione di  
          contributi per la mobilità; 

VISTO il Bando di selezione per la formazione di graduatorie di idoneità 
alla mobilità Erasmus Plus per motivi di studio per l’anno 
accademico 2021-2022, pubblicato in data 10/02/2021, con 
repertorio n. 65.  

VISTI i verbali delle commissioni nominate dai Dipartimenti interessati e 
preposte alla selezione dei candidati; 

CONSIDERATO che l’erogazione del contributo europeo Erasmus+ è subordinata 
all’assegnazione di adeguata copertura finanziaria da parte 
dell’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire; 

TENUTO CONTO che in caso di mancata assegnazione dei fondi comunitari o di una 
drastica diminuzione degli stessi, lo status di studente Erasmus 
verrà garantito a tutti gli studenti ma l’ammontare complessivo 
delle mensilità finanziate a ciascuno studente e l’eventuale 
contributo aggiuntivo verranno diminuiti in proporzione all’effettivo 
finanziamento da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire; 

NELLE MORE della trasmissione da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus 
Plus/Indire della circolare relativa ai fondi comunitari destinati agli 
studenti con esigenze speciali in mobilità per studio nell’anno 
accademico 2021-2022, nonché dell’acquisizione delle 
informazioni e della disponibilità delle sedi estere ad accogliere 
studenti con esigenze speciali, a cura del Centro servizi per 
studenti disabili e studenti con D.S.A.; 

CONSIDERATO l’interesse dell’Ateneo a favorire e promuovere la mobilità degli 
studenti ed il riconoscimento delle attività svolte all’estero; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

Si approvano le graduatorie provvisorie degli studenti dell’Università degli Studi del Molise risultati 
idonei alla mobilità ERASMUS PLUS per motivi di studio per l’anno accademico 2021-2022, come 
dettagliate nelle Tabelle A e B: 

TABELLE A 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, AMBIENTE E ALIMENTI 
 

Cognome e 
Nome 

Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

LUISI 
FRANCESCO 

Agricultural 
University of 

Grecia Agriculture  



 

 3 

Athens 

MARINELLI 
LAURA 

Universidad de 
Granada 

Spagna Agriculture 

NARDUCCI 
ROMANO 

Universidad de 
Granada 

Spagna Agriculture 

CIAVARELLA 
ALESSANDRO 

Universidade 
do Lisboa 

Portogallo Agricultural 
Sciences 

SCIULLO 
FEDERICA 

Agricultural 
University of 

Athens 

Grecia Agriculture 

 
 
 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
 

Cognome e 
Nome 

Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

NAPOLITANO 
MARCO 

Universidad 
de Huelva 

Spagna Business and 
Administration 

CORNACCHIONE 
CHIARA 

Universidade 
do Minho 

Portogallo Business and 
Administration 

PETRAGLIONE 
PATRIZIA 

Universidade 
do Minho 

Portogallo Business and 
Administration 

MAGGIO 
FRANCESCA 

University of 
Szczecin 

Polonia Business and 
Administration 

DI CICCO 
GIUSEPPE 

University of 
Szczecin 

Polonia Business and 
Administration 

FELICE 
ALESSANDRA 

Florida 
Universitaria 

Spagna Business 

FORTE DAVIDE Universidade 
do Algarve 

Portogallo Economics, 
Business and 
Administration 

LO CONTE 
MARIO 

New Bulgarian 
University 

Bulgaria Business and 
Administration, 

Economics 

PASSARELLI 
ANTONIO 

New Bulgarian 
University 

Bulgaria Business and 
Administration, 

Economics 

DE SCISCIO 
CRISTIANA 

Universidad 
Complutense 

de Madrid 

Spagna Social Work 
and 

Counselling 

LIBERTONE 
FRANCESCA 

Universidad 
Complutense 

de Madrid 

Spagna Social Work 
and 

Counselling 

DI DEDDA 
EMANUELA 

University of 
Humanistic 
Studies - 
Utrecht 

Paesi Bassi Social Work 

DI FRANCESCO 
LUCIA 

University of 
Humanistic 
Studies - 
Utrecht 

Paesi Bassi Social Work 

 

 
 
 



 

 4 

 
DIPARTIMENTO DI BIOSCIENZE E TERRITORIO 

 

Cognome e 
Nome 

Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

PASSARO 
GIOVANNI 

 
University of 
Dubrovnik 

Croazia Computer 
Sciences 

LOVATO 
FRANCESCA 

Universidade 
de Vigo 

Spagna Tourism, 
Catering, Hotel 
Management 

BASILICO 
TANJA 

Universidade 
de Vigo 

Spagna Tourism, 
Catering, Hotel 
Management 

CARRATURO 
VITTORIA 

Université Paris 
est Marne la 

Vallée 

Francia Travel, Tourism 
and Leisure 

LENA 
MICHELA 

Universidad A. 
de Nebrija 

Spagna Travel, Tourism 
and Leisure  

 
 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E SCIENZE DELLA SALUTE “VINCENZO TIBERIO” 
 

Cognome e 
Nome 

Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

ARGANESE 
CATERINA 

University of 
Latvia  

Lettonia Medicine and 
Surgery 

DEL POZZO 
CHIARA 

Universidad 
Catolica San 
Antonio de 
Murcia (II 
Semestre) 

Spagna Medicine  
 
 

TAVOLARO 
MICHELE 

Lucian Blaga 
University of 

Sibiu 

Romania Medicine  

FORMICHELLA 
MICHELE 

Vilnius 
University 

Lituania Medicine and 
Surgery 

MENCO 
GIUSEPPE  

University of 
Tartu 

Estonia  Medicine and 
Surgery 

FUMARULO 
DANIELA 

Vilnius 
University 

Lituania Medicine and 
Surgery 

STOICO 
MICHELE 

Lucian Blaga 
University of 

Sibiu 

Romania Medicine 

D’ARCHIVIO 
NICOLE 

 Universidad 
Catolica San 
Antonio de 
Murcia (II 
Semestre) 

Spagna Medicine 

GRILLO 
MARIA 

BENEDETTA 

Universitatea 
de Medicina si 
Farmacie din 
Tirgu Mures 

Romania Medicine  

CIAFRE’ 
NEVIO 

Uniwersytet 
Micolaja 

Kopernika 

Polonia Medicine and 
Surgery 



 

 5 

DI NARDO 
GRETA 

University of 
Medicine 
Wroclaw 

Polonia Medicine and 
Surgery 

DAZZETTI 
TOMMASO 

Universitatea 
de Medicina si 
Farmacie din 
Tirgu Mures 

Romania Medicine 

BIANCHI 
ELEONORA  

University of 
Medicine 
Wroclaw 

Polonia Medicine and 
Surgery 

QUARATO 
CRISTINA 

Uniwersytet 
Micolaja 

Kopernika 

Polonia Medicine and 
Surgery 

ENA 
LEONARDO 

Medical 
University of 

Vienna* 

Austria Medicine 

MOSCHELLA 
ANTONELLO 

Akademia 
Wychowania 

Fizycznego we 
Wroclawiu 

Polonia Sports 

MURENA 
SARA 

Universitat de 
Valencia 

Spagna Sports 

DE 
CRISTOFARO 

DAVIDE 

Universitat de 
Valencia 

Spagna Sports 

BUX 
GIUSEPPE 

Universidad de 
Granada 

Spagna Physical 
Education, 

Sport Science 

MENNINI 
SILVIO PIO 

Universidad de 
Granada 

Spagna Physical 
Education, 

Sport Science 

CARDACI 
GAETANO 

Universidad 
Catolica San 
Antonio de 

Murcia 

Spagna Nursing 

LETTIERI 
GIOVANNI 

SILVIO 

Universidad 
Catolica San 
Antonio de 

Murcia 

Spagna Nursing 

* La Medical University of Vienna ha annullato la mobilità Erasmus per il primo 
semestre, sarà pertanto possibile partire solo nel secondo semestre. 

 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANISTICHE, SOCIALI E DELLA FORMAZIONE 
 

Cognome e Nome Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

VERNOCCHI LARA Universidad 
Autonoma de 

Madrid 

Spagna Teacher Training 
and Education 

Science 

ARMENTI SILVIA Universidad 
Autonoma de 

Madrid 

Spagna Teacher Training 
and Education 

Science 

MASTROGIUSEPPE 
BENEDETTA 

Universidad 
Autonoma de 

Madrid 

Spagna Teacher Training 
and Education 

Science 



 

 6 

CARPINELLI 
STEFANIA PIA 

Florida 
Universitaria 

Spagna Education 

GIANCOLA 
MARIKA 

Florida 
Universitaria 

Spagna Education 

DI FLORIO ILENIA Florida 
Universitaria 

Spagna Education 

D’IPPOLITO 
FEDERICA  

Universidad 
de Vigo 

Spagna Teaching and 
Training 

NICODEMO JUSY Universidad 
de Vigo 

Spagna Teaching and 
Training 

SAMPOGNA 
ALESSIA 

Universitat 
de Girona 

Spagna Teacher Training 
and Education 

Science 

GRELLA 
FRANCESCA 

Universitè de 
Artois 

Francia History and 
Archeology 

PETRECCA 
AGNESE 

Universitè de 
Artois 

Francia History and 
Archeology 

GIANNANTONIO 
ANGELANTONIO 

Instituto 
Politecnico 
de Coimbra 

Portogallo Journalism and 
Information 

GIOVANNITTI 
ANGELICA 

Universitat 
de Valencia 

Spagna Journalism  

PETRECCA 
LORENZO 

Universidade 
do Algarve 

Portogallo Journalism and 
Information 

 
 

DIPARTIMENTO GIURIDICO 

Cognome e 
Nome 

Istituzione 
ospitante 

Paese Area 
disciplinare 

RICCIARDI 
ASIA 

University of 
Wurzburg 

Germania Law 

VILLANI 
LAURA 

University of 
Wurzburg 

Spagna Law 

D’ELIA 
FEDERICA 

Universytet 
Wroclavsky 

Polonia Law 

PICCOLO 
LUCREZIA 

Universidad de 
Las Palmas de 
Gran Canaria 

Spagna  Law 

VITELLI 
LORENZO 

Universidad de 
Las Palmas de 
Gran Canaria 

Spagna Law 

 
 

TABELLA B 
 
Gli studenti di cui all’elenco che segue, indicati in ordine di merito per Corso di Studio di 
afferenza, potranno optare per una delle Istituzioni estere ospitanti rimaste disponibili nelle 
aree di studio attinenti il proprio percorso formativo, in quanto non assegnate agli studenti di 
cui alla Tabella A, oppure per rinuncia degli stessi: 

 

N. Cognome e Nome Corso di studio 

1 SORDA ERIKA Medicina e Chirurgia 

2 VETRONE LUCIANO Medicina e Chirurgia 

3 RUO MARINA Medicina e Chirurgia 

4 LAVECCHIA FRANCESCO Medicina e Chirurgia 

5 PUZZOLANTE FABIANA Medicina e Chirurgia 



 

 7 

6 DI MODUGNO BENEDETTO Medicina e Chirurgia 

7 BUZZELLA ALESSANDRO Medicina e Chirurgia 

8 GUERRIERO FRANCESCO Medicina e Chirurgia 

9 MUCCI NICOLETTA Medicina e Chirurgia 

10 FLORIO MICHELA Medicina e Chirurgia 

11 ARTIZZU FRANCESCO Medicina e Chirurgia 

 
Articolo 2 

Ai sensi del DR prot. 6089 del 09/02/2021 si autorizzano le studentesse Codega  Francesca 
e Colombo Anita, beneficiarie di un contributo Erasmus per l’a.a. 2020-2021, a svolgere la 
mobilità presso la sede partner Universidad Catolica San Antonio de Murcia nel primo 
semestre dell’a.a. 2021-2022. 
 

Articolo 3 
Gli studenti elencati nelle Tabelle A e B di cui all’articolo 1 del presente Decreto dovranno, 
entro i 7 (sette) giorni naturali e consecutivi, dalla pubblicazione della presente 
graduatoria, a pena di decadenza, sottoscrivere l’accettazione, dichiarando 
contestualmente che risulteranno regolarmente iscritti all’Università del Molise nell’anno 
accademico 2021-2022. Il modulo di accettazione, disponibile online: 
https://www.unimol.it/internazionale/erasmus-plus/erasmus-per-motivi-di-studio/, dovrà essere 
inviato per e-mail all’indirizzo protocollo@unimol.it.   
 
Gli studenti potranno indicare la loro preferenza a partire il primo o il secondo semestre, fermo 
restando che a causa dell’ emergenza CoVid-19 alcune sedi potrebbero sospendere la 
mobilità Erasmus per il primo semestre pertanto gli studenti potrebbero partire solo ed 
esclusivamente il secondo semestre dell’anno accademico 2021-2022. 
 
Gli studenti elencati nella Tabella B saranno contattati successivamente alla accettazione dal 
Settore Relazioni Internazionali e sceglieranno in ordine di graduatoria una sede tra quelle 
rimaste disponibili.  
 
Le eventuali ed eccezionali richieste di cambio sede da parte degli studenti idonei dovranno 
essere segnalate in fase di accettazione, debitamente motivate ed autorizzate dal 
coordinatore Erasmus responsabile per il proprio Corso di Studio; tali richieste potranno 
essere accolte solo a condizione di disponibilità di posti da parte della sede estera e qualora 
non siano già scaduti i termini per l’iscrizione in qualità di Erasmus nella stessa sede partner. 

 
 
 IL RETTORE 
 Prof. Luca BRUNESE 
 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN  Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n.  €    

Annotazioni:   Data  

https://www.unimol.it/internazionale/erasmus-plus/erasmus-per-motivi-di-studio/
mailto:protocollo@unimol.it


 

 8 

 

 
 
 
 
 

 

 

 


		2021-04-07T16:22:47+0200
	IT
	Luca Brunese




